
 1 

2024 年第二次試験終了後 

信じなくてもいいです講座 

2024 年 10 月 28 日 

㈱MMC 

 
平素より格別のご愛顧いただき誠にありがとうございます。 
第二次試験を受験された皆様は、本当にお疲れ様でした。 
今年は、ＭＭＣ講師徳川より、「試験後の信じなくても全然よいです講座」を本誌面にて行わ
させて頂きます。誌面講座では、再現答案作成のすすめをさせて頂きます。 

 

 

 

徳川講師 
始めに、要領の良い合格者の８割は、必ず再現答案を作成しています。 
合格者になりたいのであれば、合格者の試験後と同じ行動をすることをおすすめします。 
これは、今年、第二次試験を受けずに、来年に受験を持ち越した皆さんについても同じことが
言えます。是非、初回答案をご作成ご提出下さい。 
  
何事も、形から入るのことが、一番効率が良いです。 
そして、弊社では、ご提出頂いた再現答案で成績表（超暫定版）を作成します。 
得点は度外視し、順序付け・返却速度を重視して行います。 
ざっくばらんに申し上げれば、模範解答など見て頂いても、合格力貢献はあまり見込めませ
ん。特に財務模範解答など、余計な落ち込みを助長するだけです。 
再現性の高い答案を作成し、その順序がどれくらいかを知ることが、競争試験においては最も
効率の良い試験対策となります。 
  
口述試験時、又は残念な結果になった場合に、必ず自分自身にとって最強の教材となります。 
そして、速報会で成績表（超暫定版）を提供差し上げることが、今年 2024 年のＭＭＣから
皆さんにしてあげられる最高の講座と考えております。 
  
再現答案作成時に、思い出したくない、上手くいかなかったと感じるのであれば、 
もっと他の要領のよいやり方があるということを学ぶ最高の機会となり得ます。 
落ち込めば、誰かが助けてくれる、と思って期待して落ち込めば、そこに慰めるだけの講師が
つけ入ってきます。 
そういう講師は、ただ努力がたりない、と本人の要領改善は言ってはくれません。 
さらに講師自身に依存させ、永遠に、「俺はダメ君、永遠の失敗者」として講師自身の傍に置
き、講師自身としての優越感を感じていたいだけの人なのです。 
  
まずは、試験後の行動を要領のよい気持ちのいい笑顔を持つ合格者と同じすることを考えてく
ださい。 
すなわち、再現答案をパッパと作成する、笑顔で速報会に参加してみるということです。 
その次の行動は、引き続き、記述練習・計算練習をする、そして仕事・家庭サービスをする、
です。騙されたと思い、やってください。 
  
ＭＭＣ徳川が、合格後に協会実務補習で出会った感じのよい合格者は、ほぼ全員同じ行動をし
ておりました。しかも合格者の８割は、前述のような感じを持つ人です。 
残りの２割の暗い努力思考の人は、いずれ業界から縁遠くなります。 
もちろん、ＭＭＣ徳川も合格した年は、始めて知らず知らず同じ行動を取っていました。 
 
いいですか、合格するんだという覚悟を持つことがとても大切です。 
 
 



 2 

合格確信をもったから再現答案を作成するではなく、 
再現答案を作成し合格するまで気を緩めない行動を行える人が合格するのです。 
幸せだから笑うではなく、笑うから幸せ、と似ています。 
合格したから再現答案を作成するではなく、再現答案を作成したから合格した、が正解です。 

 

 

 

 

 

 

順次、別講師の誌面講座も追加していきます。 

速報会でお会いできるのを、ＭＭＣ講師一同、心待ちにしております 

 

 

ＭＭＣ講師一同 


